



خیز ائتلاف جنگ برای حمله زمینی به عراق و سوریه

بازی با آتش

عبدالباری عطوان:؛
پس از ۲ ماه حملات هوایی ائتلاف نظامی تحت رهبری آمریکا به مواضع گروه داعش در داخل خاک سوریه و خاک عراق، کاملاً مشخص شده است که این حملات نتایج فوق‌العاده محدودی داشته‌اند. اکنون در این راستا صحبت بر سر مداخله زمینی در کنار حملات هوایی است و ایسن صحبت‌ها بویژه در محافل آمریکایی افزایش یافته و بازتاب قابل ملاحظه‌ای در محافل آمریکایی و کشورهای عربی داشته است. در همین حال خالد الکلاله، وزیر امور سیاسی و پارلمانی دولت اردن در سخنان چند روز قبل خود به صراحت اعلام کرد کشورش قصد دارد برای مبارزه با گروه داعش، نیرو اعزام کند. این اظهارات الکلاله را باید در چارچوب محک زدن مردم قرار داد تا بتوان گام‌های بعدی دولت اردن را پیش‌بینی کرد. برای بررسی این قضیه باید ۲ واقعیت را مدنظر داشت اول اینکه اردن نمی‌تواند با درخواست آمریکا مبنی بر اعزام نیرو برای جبهه‌ها و ماموریت‌هایی که آمریکاسی‌ها تعیین می‌کنند مخالفت کند به‌گونه‌ای که در جنگ ۲۰۰۳ نیروهای آمریکایی از خاک اردن وارد عراق شدند. در تایید این خبر همچنین می‌توان به همکاری و فرمانبرداری اردن از آمریکا در جنگ لیبی و اعزام نیرو به بحرین برای سرکوب قیام مردمی اشاره کرد. مساله مهم به نقش اردن برای ایفای ماموریت نظامی و سیاسی بنا به دستور آمریکایی‌ها و پافشاری اعراب در مقابل کمک‌های مالی است زیرا اردن نه طلا دارد و نه نفت و در مقابل کاهش درآمدهای مالی از پول‌های ناشی از جذب گردشگری، بدهی‌هایش رو به افزایش است. اردن علاوه بر بدهی‌های ۲۵ میلیارد دلاری با کسری بودجه سالانه به میزان ۲ میلیارد دلار مواجه است از این‌رو اقدام امان به مشارکت در جنگ داعش نماندین محسوب می‌شود چون جنگنده‌های اردن کهنه و قدیمی هستند و در مقابل با جنگنده‌های کشورهای عربی خلیج‌فارس و کشورهای غربی کارایی رزمی ندارند. در صورتی که اردن اقدام به اعزام نیروی زمینی داخل خاک عراق کند، ماموریت نیروهای ویژه اردن در سوریه و عراق عبارت خواهد بود از محاصره خطوط پشی نیروهای داعش، که البته این ماموریت خطرناک است، چون نیروهای داعش هم از آموزش سطح بالایی برخوردارند و فرماندهانشان عضو ارتش پیشین عراق بوده‌اند. اردن در صورت مداخله نظامی در عراق با سوریه، وارد «قمار» سرشار از خطری خواهد شد چون بخش وسیعی از افکار عمومی اردن با مخالفه نظامی این کشور مخالف است. البته علت این مخالفت نشأت گرفته از همسویی این مردم با گروه داعش که وارث گروه توحید و جهاد است، نخواهد بود- بنیانگذار این گروه ابوموسلم زرقاوی تبعه اردن بود که از محبوبیت بالایی برخوردار بود - بلکه به خاطر نفرت اردنی‌ها از آمریکا و غرب و مقاصدشان از این حملات است چون اقدامات آنها در نهایت به نفع اسرائیل و از هم گسستن امت عربی است. بسیاری در اردن به گروه داعش به چشم یک سازمان تروریستی نگاه نمی‌کنند و معتقدند تا زمانی که آمریکایی‌ها و غربی‌ها به این گروه هوایی می‌کنند و این گروه برای منافع غرب خطرناک محسوب می‌شود این گروه تروریستی نیست. با استناد به اظهارات لئون پانتا، وزیر دفاع پیشین آمریکا که در کتاب جدید خود گفته است مبارزه با گروه داعش حداقل ۲۰ سال طول خواهد کشید، اکنون این سوال مطرح است که آیا اردن می‌تواند پیامدهای این جنگ را تحمل کند و در این مدت قربانی و زخمی بدهد؟ من یک ماه قبل به اردن سفر کردم و با بسیاری از رهبران دینی حامی گروه‌های جهادی و گروه داعش و جبهه النصرة ملاقات داشتم. در این سفر همچنین با مخالفان سرسخت این دو گروه (داعش و النصرة) هم دیدار کردم و در این ملاقات‌ها فهمیدم که شمار جنگجویان اردنی در عراق و سوریه حداقل بیش از ۲ هزار نفر است و این تعداد رو به افزایش است. نکته‌ای که نباید در این راستا فراموش کرد این است که اردن در موازات جبهه‌های ملتهب کنونی قرار دارد و نیروهای داعش و جبهه النصرة تنها در چند کیلومتری این کشور قرار دارند و مهم‌تر از همه اینها آنکه مبارزه نیروهای آمریکایی و نیروهای همپیمان آمریکا با داعش هم‌زمان با مقابله آنها با ارتش سوریه صورت می‌گیرد. ما نمی‌دانیم ارتش اردن چه زمانی «نیروهای ویژه» خود را به جبهه‌های جنگ اعزام خواهد کرد و شاید عملاً چنین کاری را کرده است و اکنون در عین العرب و قلاوچه مشغول جنگ هستند ولی آنچه که ما می‌دانیم این است که این اقدام اردن بسیار پر خطر است چون در داخل اردن تاثیر و بازتاب خواهد داشت.نارن با آتش بازی می‌کند ولی این آتش‌بازی این بار متفاوت بوده و ممکن است دامن خود اردن را هم بسوزاند. آمریکایی‌ها هم طبق معمول اگر احساس کنند که متحمل خسارت‌های سنگینی شده‌اند یا قرار است بشوند از منطقه فرامی‌کنند و این کار را(قرار) را در سومالی، عراق و افغانستان انجام داده‌اند و به زودی از سوریه هم فرار خواهند کرد. امیدوارم مقامات اردنی حجم خطر «قمار» خود یا «ماجراجویی» آمریکایی‌ها و همپیمانان سرخورده‌اش را درک کنند و درخصوص اقدامات خود ازبازی دقیقی داشته باشند

❖ نویسنده برجسته مسائل منطقه



جنگنده‌های آمریکایی مبارزان عراقی را هدف حملات مرگبار قرار دادند

آیت‌الله علیه نیروهای خارجی



نما
عقب‌نشینی داعش در کوبانی
 اخبار منتشر شده در روز دوشنبه از داخل شهر کردنشین کوبانی تأکید دارد این شهر با شدیدترین حملات در مقایسه با روزهای گذشته روبه‌رواست به طوری که نیروهای داعش از ۳ محور بویژه از منطقه شهر داری و السوق به کوبانی حمله کردند. یک مقام کرد در این شهر گفته است داعش تجهیزات بیشتری را به کوبانی ارسال کرده است. هم‌زمان دیده‌بان حقوق بشر سوریه از پیشروی کند داعش به سوی مرکز شهر کوبانی خبر داد در حالی که مبارزان کرد توانستند برخی از مناطق شرقی این شهر را از داعش بازپس گیرند. داعش حمله جدیدی را به کوبانی آغاز کرده است تا ارتباط این شهر با مرزهای ترکیه قطع شود. شرايطی که گفته می‌شود برای ترکیه خوشایند است، چرا که قطع این راه مرزی، تلاش‌های کرد‌های پ‌ک را برای ورود به کوبانی به منظور جنگ با تروریست‌های داعشی خنثی خواهد کرد.

- کمک‌های هوایی به کوبانی**

پس از مخالفت ترکیه با ارسال سلاح و دیگر کمک‌ها به کوبانی، آمریکا، عصر یکشنبه از طریق هوایی، ارسال کمک‌های نظامی و پزشکی را به نیروهای کرد در شهر کوبانی (عین‌العرب) سوریه آغاز کرد. بنا به اعلام نیروهای فرماندهی مرکزی آمریکا، برای تحویل اسلحه و کمک‌های پزشکی به شهر کوبانی از هواپیمای ۱۳۰ C استفاده شده است. همه این مهمات و کمک‌های پزشکی را نیز مقامات کرد در عراق فراهم کرده‌اند و آمریکا وظیفه انتقال آنها را بر عهده داشته است. این اقدام می‌تواند خشم ترکیه را برانگیزد. جان کری، وزیر خارجه آمریکا اعلام کرده است مقامات ترکیه گفته‌اند ارسال سلاح برای کردها تغییری در سیاست‌های ما ایجاد نخواهد کرد. جان

-

مسوولان سیاسی عراق طی ۴ سال گذشته است.

حمله جنگنده‌های آمریکا به مبارزان عراقی
یک منبع امنیتی عراقی تأکید کرد جنگنده‌های آمریکایی پایگاه‌های نیروهای داوطلب را در اطراف شهر محمودیه در جنوب بغداد هدف قرار دادند. در این حمله گروهی از داوطلبان همکاری با ارتش عراق کشته شدند.اھالی شهر محمودیه خود را برای برگزاری تظاهرات ضد حملات هوایی آمریکا آماده می‌کنند. به گزارش العالم، نوال جمعه، نماینده فراکسیون الاحرار در پارلمان عراق، ائتلاف آمریکا را متهم کرد که از یک سور سلاح در اختیار تروریست‌های داعش قرار می‌دهد و از سوی دیگر نیروهای داوطلب عراقی و ارتش را بمباران می‌کند. وی تأکید کرد آمریکا به خاطر حفظ منافع خود نمی‌خواهد داعش از بین برود.

آماده‌باش ارتش سعودی در مرز یمن پیشروی انصارالله در کانون القاعده



گروه بین‌الملل: عربستان سعودی که بیش از هر زمان دیگری سبقرهاش را بر یمن پیدار شده از خواب طولانی از دست می‌دهد نه‌تنها از طریق مزدوران وهایی القاعده در سرزمین جنوب شبه‌جزیره حجاز دست به جنایات بسیار می‌زند بلکه عملاً در مرزهای جنوبی خود با یمن آرایش نظامی گرفته است. در همین حال پیشروی حوثی‌ها به نیابت از ارتش یمن در استان‌های جنوبی این کشور که تحت اشغال فتنه‌گران وابسته به القاعده قرار گرفته‌اند ادامه دارد. تکفیری‌ها که عناصر داعش نیز در میان آنها دیده می‌شوند از طرف ریاض و واشنگتن دستور دارند برای جدایی جنوب یمن جنگ به راه اندازند تا انقلاب به تازگی پیروز شده به پیشداری انصارالله از شمال و مرکز به این مناطق سرایت نکند اما با استقبال سرد اکثر مردم مواجه شده‌اند. نیروهای انصار الله طی روزهای اخیر شهرهای یاریم و رادع را از کنترل القاعده خارج کرده‌اند. رادع دومین شهر مهم جنوب یمن پس از عدن و مرکز استان البیاض است که طی ۲ سال گذشته در کنترل تکفیری‌های حامی سعودی و عملا کانون حکمرانی آنان بوده است. روز گذشته تروریست‌های القاعده در حمله به مبارزان حوثی در این شهر تازہ آزاد شده ۲۳ مبارز شیعه را کشتند بر اثر حمله القاعده به یک منزل حوثی‌ها در شهر رادع در مرکز یمن ۲۲ تن از آنها جان خود را از دست دادند. در شرق یمن نیز جلسه سران قبایل استان المحویت با حضور نمایندگان انصارالله و کمیته‌های

گروه بین‌الملل: یک جوان فلسطینی از اهالی منطقه الشجاعیه در نوار غزه که خانهاش در جنگ اسرائیل علیه غزه ویران شده است، شب‌ها کنار ویرانه‌های به‌جامانده از این خانه بی‌توتی می‌کند. از تش رژیم صهیونیستی در جنگ ۵۱ روزه علیه غزه ۲۷۰ مسجدا را تخریب کرد. در این حملات ۷۲ مسجد به طور کامل و ۱۹۷ مسجد نیز به‌طور جزئی تخریب شد. جنگنده‌های ارتش رژیم صهیونیستی همچنین در حمله به غزه ۶ مرکز کمیته زکات و ۳۶ مرکز وابسته به وزارت اوقاف را به طور کامل تخریب کردند. طبق اعلام وزارت آموزش و پرورش فلسطین، میزان خسارت مادی وارده به آموزش و پرورش در حملات اسرائیلی به غزه حدود ۱۲ میلیون دلار است که اعلام کرده به ۱۷۴ مدرسه دولتی فلسطین در ۵۱ روز جنگ اسرائیل علیه غزه خسارت وارد شده است و ۲۶ مدرسه نیز به طور کامل متحمل خسارت شده به‌گونه‌ای که نمی‌توان از آنها برای سال تحصیلی جدید استفاده کرد.	
--	--



پوتین غرب را تهدید هسته‌ای کرد
رئیس‌جمهور روسیه غرب را با ۵۰۰۰ هزار کلاهک هسته‌ای کشورش تهدید کرد. به نوشته اگزوماینر، تنها چند روز پیش از کنفرانس سالانه آسیا–اروپا در میلان، ولادیمیر پوتین، آمریکا و متحدانش را در لافافه به مقابله احتمالی اتمی تهدید کرده بود. پوتین گفته بود: همکاران ما باید متوجه باشند که تلاش برای بی‌ثبات کردن روسیه از طریق اقدامات ناعادلانه، نامشروع و محدودکننده شرایط اوکراین را تثبیت نمی‌کند و تنها گفت‌وگوها را پیچیده‌تر خواهد کرد. وی ابراز امیدواری کرد سران کشورهای غربی متوجه «بی‌دقتی در تلاش‌ها برای تهدید روسیه» شوند و به آنها «خطر درگیری با بزرگ‌ترین قدرت‌های اتمی جهان» را گوشزد کرد.

دست رد نصرالله به نماینده سازمان ملل

منابع نزدیک به حزب‌الله لبنان گفتند «سید حسن نصرالله» دبیر کل حزب‌الله، هفته گذشته دیدار با استفان دی‌میسستورا، نماینده سازمان ملل در امور سوریه را نپذیرفت. به گفته این منابع، این دیدار می‌توانست به نوعی موفقیت برای دی‌میسستورا به شمار برود و به نوعی اقرار بین‌المللی به حجم و نقش او در لبنان و منطقه برای او باشد. بنا بر این گزارش، دی‌میسستورا پس از رد دیدارش با دبیر کل، پنجشنبه گذشته با شیخ نعیم قاسم، معاون سیدحسین نصرالله دیدار کرد و این منابع گفتند حزب‌الله این امر را تحولی بزرگ در موضع بین‌المللی در قبال بحران سوریه می‌داند چرا که حزب‌الله کاملاً آگاه است که نماینده سازمان ملل خواستار دیدار با مقامات حزب‌الله شده است چون درک کرده است که حزب‌الله یکی از شرکای اصلی راه‌حل بحران سوریه است.

اعتراض دانش آموزان نیجریه به ممنوعیت حجاب

مسلمانان نیجریه در اعتراض به حکم ممنوعیت استفاده از پوشش حجاب در مدارس دولتی ابتدایی و راهنمایی بزرگ‌ترین شهر این کشور تظاهرات کردند. جمعیت دانش‌آموزان مسلمان نیجریه، شعبه منطقه‌ای ایالت لاگوس، در اعتراض به حکم گریس اونینابو، قاضی مسیحی دیوان عالی ایالت لاگوس (ایکچا) تظاهرات کردند.قاضی اونینابو روز جمعه با صدور حکمی استفاده از پوشش اسلامی در مدارس ایالت لاگوس را ممنوع اعلام کرد. وی مدعی شد حجاب بر ماهیت سکولار ایالت لاگوس تاثیر می‌گذارد. در مقابل جمعیت دانش‌آموزان مسلمان نیجریه در لاگوس این حکم را رد کرد و آن را تجاوز به قانون اساسی دانست.

ادامه پیروزی‌های بهارتیا در هند حزب حاکم هندوستان «بی‌جی‌پی» (بهارتیا جاناتا) پس از پیروزی تاریخی در انتخابات سراسری که باعث بازپس گرفتن قدرت از رقیبش حزب «کنگره» شد، حال به فاصله کمتر از ۴ ماه در انتخابات مهم محلی در ۲ استان شمالی و غربی نیز پیروزی‌هایش را ادامه می‌دهد. نتایج انتخابات در این دو استان نشان می‌دهد محبوبیت حزب «نارندرا اودی» نخست وزیر هند که به حمایت از هندوهای افراطی متهم است در حال افزایش است. بهارتیا جاناتا نه تنها دولت محلی استان هاریانا را به خود اختصاص داده است بلکه اکثر کرسی‌های مجلس محلی استان ماهاراشترا را نیز تصاحب کرده است.

استغای ۲ وزیر زن کابینه زاین	
یو کوک‌یوچی، وزیر صنایع و میندوری ماتسوشیما، وزیر دادگستری به دنبال طرح اتهاماتی مبنی بر سوءاستفاده از پول‌های که مخالفان پشتت معتقدند برای خرید رای استفاده شده، مجبور به استعفا شدند. با استعغای این دو، تعداد زنان کابینه شینزو آبه به ۲ تن کاهش یافت. نخست‌وزیر در ماه سپتامبر با معرفی ۵ زن در کابینه خود مدعی بود در این رابطه رگ‌وروشکتی کرده است اما وی با استعغای این وزرا اولین شکست و مانع در عرصه سیاسی کشورش تجربه کرد. رسوایی و بی‌کفایتی، بیشتر دولت‌های اخیر ژاپن را احاطه کرده بود.	

بزرگ‌ترین رزمایش استراتژیک مصر

ارتش مصر از برگزاری بزرگ‌ترین رزمایش استراتژیک در تاریخ این کشور خبر داد که در سطح شاخه‌های اصلی نیروهای مسلح برگزار شده است. به گزارش الشرق الأوسط، تعداد نیروهای شرکت‌کننده در این رزمایش دو برابر نیروهای است که در رزمایش «بدر ۱۹۹۶» شرکت کردند که بزرگ‌ترین رزمایش تاریخ ارتش مصر به شمار می‌آمد. ارتش مصر اعلام کرد: ایمن رزمایش علیه هیچ طرف خاصی برگزار نمی‌شود و درباره شرایط و رخدادها منطقه نیست بلکه هدف از آن نشان دادن قدرت بازدارندگی ارتش مصر است.